
DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-38

L'anno 2017 il giorno 26 del mese di Maggio il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana in 
qualita'  di  dirigente  di  Settore  Musei  E  Biblioteche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  UNA PARETE DIVISORIA  ALL’INTERNO DELL’AUTORIMESSA 
DELLA BIBLIOTOECA BERIO CON INSTALLAZIONE DI UNA PORTA REI VALENDOSI 
DI  SOMME  CONSERVATE  AD  AVANZO  VINCOLATO.  EURO  4.744,63  CIG 
ZDE1EC894A

Adottata il 26/05/2017
Esecutiva dal 29/05/2017

26/05/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-38

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  UNA  PARETE  DIVISORIA  ALL’INTERNO  DELL’AUTORIMESSA 
DELLA BIBLIOTOECA BERIO CON INSTALLAZIONE DI UNA PORTA REI VALENDOSI 
DI SOMME CONSERVATE AD AVANZO VINCOLATO. EURO 4.744,63 CIG  ZDE1EC894A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Settore Musei e Biblioteche prevede, conseguentemente alla politica di sviluppo
delle attività di promozione del “Sistema Musei” della città di Genova, di:

-     tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e 
le risorse diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

-     consolidare il Sistema Musei anche in raccordo con Genova Palazzo Ducale Fondazione 
per la Cultura;

-     creare la rete dei musei del mare in ambito regionale, nazionale e internazionale;
-     procedere ad una gestione integrata fra parchi storici e musei;
-     migliorare le condizioni di conservazione delle collezioni;
-     conservare e incrementare il patrimonio librario alfine di consentire l’utilizzo da parte del-

la cittadinanza dei servizi delle biblioteche stesse, anche in funzione della tutela e della valo-
rizzazione del sapere, svolgendo al contempo un ruolo di presidio sociale;

Premesso inoltre che:

- la civica Biblioteca Berio è  dotata di una autorimessa interrata con accesso attivato elettronica-
mente, funzionale al ricovero e accoglienza di automezzi di servizio del Comune, di auto private di 
civici dipendenti, con attività di lavoro situate in prossimità di via del Seminario;

- il progetto di prevenzione incendi, presentato alle autorità competenti, prevede una parete REI 120 
con porta tagliafuoco;

- a seguito di sopralluogo degli uffici tecnici comunali è stata segnalata la necessità di un intervento 
di manutenzione straordinaria sulla parete esistente;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’intervento prevede, in sintesi: la realizzazione in gas beton di un divisorio; la sostituzione dell’at-
tuale porta REI esistente, con installazione e lo smaltimento della pre esistente struttura;

Dato atto che si è proceduto ad esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato, ai sensi 
dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016,che ha successivamente determinato la richiesta, da parte della Civi-
ca Amministrazione di presentazione preventivo da parte di due ditte, specializzate nel settore di ri-
ferimento:

a) C.M.A. Sistemi Antincendio – Srl, Genova;
b) Cemip Srl, Genova;

- il preventivo presentato  dalla ditta  Cemip Srl, Genova risulta migliore sotto il  profilo economi-
co, oltre che adeguato sotto quello tecnico;

Ritenuto congruo il preventivo, presentato  dalla ditta  Cemip Srl, Genova, parte integrante del pre-
sente provvedimento pari ad € 3.645,63 oltre IVA al 22% ;

Preso inoltre atto che:

- con la revisione ordinaria dei residui, sono stati posti in avanzo vincolato al  capitolo 22047  € 
35.180,61,  destinati, tra l’altro, al finanziamento degli  interventi oggetto del presente provvedi-
mento; 

- tali importi sono stati impegnati con Determinazione Dirigenziale n. 2017-138.7.0-32;

Visti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- l'art. 107 D.Lgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudi-
cazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti ero-
gatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale è stato approvato il Bilan-
cio Annuale 2017 e Pluriennale 2017/2019;

 -   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016”, il servizio al seguente beneficiario:

realizzazione, all’interno dell’autorimessa sita nei locali della Biblioteca Berio, di un divisorio in gas 
beton; la sostituzione dell’attuale porta REI esistente, con installazione e lo smaltimento della pre 
esistente struttura

- ditta Cemip Srl, Genova - Srl Via di Creto 21 – 16165 Genova (partita I.V.A. e Codice Fiscale 
01195650104 - (cod. Benf. 29454),  CIG  ZDE1EC894A per € 3.645,63 oltre IVA 22% pari a € 
802,03 per complessivi € 4.447,67;

2) di ritenere congrua la spesa di cui al precedente punto: trattasi di acquisizioni in ambito istituzio-
nale riferite all’annualità corrente;

3) di impegnare la somma di € 4.447,67 al capitolo 22047  “Acquisizione Servizi per interventi fi-
nalizzati”  c.d.c. 1500 (Pdc U  1.3.2.99.999) Bilancio 2017 (IMP.2017/7130 – Crono 2017/560) pre-
via riduzione di pari importo dell’impegno 2017.6915.Mov.2 - Crono 2017.560  assunto con Deter-
minazione Dirigenziale n. 2017-138.7.0.-32 ;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le acquisizioni oggetto del presente 
provvedimento,  né forniture soddisfacenti  e di tipologia analoga a quanto richiesto reperibili  sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

- le spese autorizzate con il presente provvedimento rientrano nelle finalizzazioni previste;

- la spesa in oggetto è finanziata con la somma posta ad avanzo vincolato;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art.  53  del vigente Regolamento di Contabilità;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. sa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-38
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  UNA  PARETE  DIVISORIA  ALL’INTERNO  DELL’AUTORIMESSA 
DELLA BIBLIOTOECA BERIO CON INSTALLAZIONE DI UNA PORTA REI VALENDOSI 
DI SOMME CONSERVATE AD AVANZO VINCOLATO. EURO 4.744,63 CIG  ZDE1EC894A

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








